
CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS 
En cumplimiento del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995 

 
 
Los suscritos Representante Legal JORGE ENRIQUE CONTRERAS, de LA ASOCIACION COLOMBIANA 
DE SOLDADURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS ACOSEND con domicilio en la ciudad de Bogotá, y 
SANDRA PAOLA GUERRERO TORRES, en su calidad de Contador Público, empresa constituida por Acta 
de Marzo 6 de 1992, inscrita en Cámara de Comercio bajo el numero S0002204, certificamos que hemos 
preparado bajo nuestra responsabilidad los Estados Financieros Básicos: Estado de Situación Financiera, 
Estado de Actividades, Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujos de Efectivo a Diciembre 31 
de 2022 de acuerdo con la normatividad legal aplicable como son entre otras la Ley 222 de 1995.. 
 
El Estado de Situación Financiera refleja razonablemente la situación financiera de La Acosend al 31 de 
Diciembre de 2022; así como los resultados de sus operaciones y los cambios en el patrimonio por el año 
terminado en esa fecha; antes de ser puestos a disposición de terceros hemos verificado las siguientes 
afirmaciones: 
 

1. Las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros de contabilidad y de sus auxiliares respectivos, 
los cuales se encuentran diligenciados y al día. 

 
2. No tenemos conocimiento de: 

 
 

• Haber recibido comunicaciones de entidades reguladoras como la Superintendencia de 
Sociedades, Superintendencia de control de Cambios, Superintendencia Financiera u otra 
entidad relativa al incumplimiento de las disposiciones legales vigentes o a la presentación 
correcta de los estados financieros de la entidad. 

 

• Violaciones por parte del Representante Legal, empleados de manejo y otros empleados de la 
entidad del Estatuto anticorrupción (Ley 190 de 2005) del estatuto nacional contra el secuestro 
(Ley 40 de 1993) y demás normas legales que permitan que la entidad sea usada para 
transferir, manejar, aprovechar o invertir dineros o recursos provenientes de actividades 
delictivas o que hayan financiado o pagado secuestros o extorsiones a grupos subversivos o 
de la delincuencia común que operan en el país. 

 

•  

• La existencia de otros pasivos de importancia diferentes a aquellos registrados en los libros de 
ganancias o pérdidas contingentes que exigen sean reveladores en las notas a los estados 
financieros. 

 
 

• Violación a las leyes o reglamentos cuyos efectos deban ser tenidos en cuenta para revelarlos 
en los estados financieros o como una base para registrar un pasivo contingente. 

 
3. Garantizamos la existencia de los activos y pasivos cuantificables, asi como sus derechos y 

obligaciones registrados de acuerdo con corte de documentos y con las acumulaciones y 
compensaciones contables de sus transacciones en el ejercicio de 2020, los activos fijos han sido 
valuados utilizando métodos de reconocido valor técnico. 

 
4. Confirmamos la integridad de la información proporcionada puesto que todos los hechos económicos 

han sido reconocidos por ellos. 
 



5. Los hechos económicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de los estados 
financieros y sus respectivas revelaciones, incluyendo sus gravámenes, restricciones a los activos, 
pasivos reales y contingentes. 
 

6. No se ha dado manejo a recursos en forma distinta a la prevista en los procedimientos de la entidad. 
 

7. La entidad no tiene planes ni intenciones futuras que puedan afectar negativamente el valor en libros 
o la clasificación de los activos y pasivos a la fecha de este Balance General. 
 

8. La entidad ha dado estricto y oportuno cumplimiento al pago de los aportes al sistema de seguridad 
social integral, de acuerdo con las normas vigentes (Decreto 1406 de Julio 28 de 1999) 
 

9. No se han presentado acontecimientos importantes después del cierre del ejercicio y la fecha de 
preparación de este informe, que requieran ajuste o revelaciones en los estados financieros y sus 
notas. 

10. No hemos sido advertidos de otros asuntos importantes que pudiesen dar motivo a demandas y que 
deben ser revelados. 
 

11. Se han hecho todas las provisiones necesarias para proteger los activos de posibles pérdidas y se han 
registrado de acuerdo con las normas de información financiera NIF aceptadas. 
 

12. La entidad ha cumplido con todos los acuerdos contractuales, cuyo incumplimiento pudiera tener efecto 
sobre los estados financieros contados a la fecha. 
 

13. La entidad ha dado estricto cumplimiento a las normas sobre propiedad intelectual y derechos de autor 
(legalidad del software Siigo) de acuerdo con el Art. 1 de la Ley 603 de Julio de 2000. 
 
 
 

                            
_____________________________                     _________________________ 
JORGE ENRIQUE CONTRERAS    SANDRA PAOLA GUERRERO 
Representante Legal     Contador Publico 
       Tarjeta Profesional 63085-T 

 



Variación Variación

Nota Absoluta Relativa (%)

ACTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CAJA 1.300              2,9% 1.300               10,4% -                   0,0%

BANCOS CUENTA CORRIENTE 18.677            42,3% 524                  4,2% 18.153             3464,3%

BANCOS CUENTA DE AHORROS 10.527            23,8% 4.111               32,8% 6.416               156,1%

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 30.504            69,1% 5.935               47,4% 24.569             414,0%

CUENTAS POR COBRAR
CLIENTES 11.028            25,0% 770                  6,1% 10.258             1332,2%

TOTAL CUENTAS POR COBRAR 11.028            25,0% 770                  6,1% 10.258           1332,2%

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
ANTICIPOS IMPUESTOS Y CONTRIB. A FAVOR -                  0,0% 2.566               20,5% (2.566)              -100,0%

DEUDORES VARIOS 952                 952                  7,6% -                   0,0%

TOTAL OTRAS CUENTAS POR COBRAR 952                 2,2% 3.518               28,1% (2.566)            -72,9%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 42.484$         96,2% 10.223$         81,6% 32.261             315,6%

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO
MUEBLES Y ENSERES 17.770            40,2% 17.770             141,8% (0)                     0,0%

MAQUINARIA Y EQUIPO - EQUIPO ENSAYOS 7.506              17,0% 7.506               59,9% (0)                     0,0%

EQUIPO DE PROCESAMIENTO DE DATOS 47.205            106,9% 47.205             376,6% 0                      0,0%

DEPRECIACION ACUMULADA (70.809)           -160,4% (70.171)            -559,9% (638)                 0,9%

TOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 1.672              3,8% 2.310               18,4% (638)               -27,6%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 1.672$           3,8% 2.310$           18,4% (638)               -27,6%

TOTAL DEL ACTIVO 44.156$         100,0% 12.533$         100,0% 31.623           252,3%

PASIVO  

CUENTAS POR PAGAR
CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR 7 81.310            184,1% 78.836             629,1% 2.474               3,1%

OTRAS CUENTAS POR PAGAR
RETENCION EN LA FUENTE E INDUST. Y CCIO 570                 1,3% 382                  3,0% 188                  49,2%

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 15.908            36,0% 5.840               46,6% 10.068             172,4%

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 97.788            221,5% 85.058             678,7% 12.730           15,0%

PASIVOS DIFERIDOS
INGRESOS DEVENGADOS POR FACTURAR -                  0,0% 490                  3,9% (490)                 -100,0%

TOTAL PASIVOS DIFERIDOS -                  0,0% 490                  3,9% (490)               -100,0%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 97.788$          221,5% 85.548$           682,6% 12.240           14,3%

TOTAL DEL PASIVO 97.788$          221,5% 85.548$           682,6% 12.240           14,3%

PATRIMONIO
Capital Social 11.610            26,3% 11.610             92,6% -                   0,0%

Resultado del Ejercicio 19.383            43,9% 2.407               19,2% 16.976             705,3%

Resultado de Ejercicios Anteriores (84.625)           -191,7% (87.032)            -694,4% 2.407               -2,8%

TOTAL PATRIMONIO (53.632)$         -121,5% (73.015)$          -582,6% 19.383           -26,5%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 44.156$          100,0% 12.533$           100,0% 31.623             252,3%

0                     

TP 63085-T TP 93859-T

JORGE ENRIQUE CONTRERAS SANDRA PAOLA GUERRERO OLGA YANETH CRUZ
Representante Legal Contador Revisor Fiscal

ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURAS Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS

NIT 800.157.820-1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 de Diciembre 2022 y 2021
(Expresado en  miles de pesos colombianos)
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VARIACION VARIACION
NOTA ABSOLUTA RELATIVA %

INGRESOS OPERACIONALES 10 $149.986 100,00% $110.186 100,00% $39.800 36,12%

Por ventas 2.103 1,40% 5.078 4,61% -2.975 -58,59%

Por servicios comunitarios 147.883 98,60% 105.108 95,39% 42.775 40,70%

COSTOS DE OPERACION $29.363 19,58% $28.962 26,28% 401 1,38%

Costos por servicios comunitarios 29.363 19,58% 28.962 26,28% 401 1,38%

UTILIDAD BRUTA $120.623 80,42% $81.224 73,72% $39.399 48,51%

MARGEN BRUTO 124% 136%

GASTOS DE ADMINISTRACION
Honorarios 13.200 8,80% 13.900 12,62% -700 -5,04%

Impuestos 2.173 1,45% 1.741 1,58% 432 24,81%

Arrendamientos 31.503 21,00% 35.160 31,91% -3.657 -10,40%

Servicios 44.692 29,80% 33.646 30,54% 11.046 32,83%

Legales 276 0,18% 894 0,81% -618 -69,13%

Mantenimiento y adecuaciones 1.702 1,13% 1.438 1,31% 264 18,36%

Gastos de viaje 0 0,00% 1.937 1,76% -1.937 -100,00%

Depreciacion 637 0,42% 896 0,81% -259 -28,91%

Diversos 618 0,41% 710 0,64% -92 -12,96%

TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION $94.801 63,21% $90.322 81,97% $4.479 4,96%

UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL $25.822 17,22% -$9.098 -8,26% $34.920 -383,82%

INGRESOS NO OPERACIONALES 13 $8.765 5,84% $31.627 28,70% -$22.862 -72,29%

GASTOS NO OPERACIONALES

Financieros 469 0,31% 8.453 7,67% -7.984 -94,45%

Perdida en retiro o venta de bienes 0,00% 1.232 1,12% -1.232 0,00%

Extraordinarios 2.319 1,55% 6.212 5,64% -3.893 -62,67%

Diversos 414 0,28% 0 0,00% 414 #¡DIV/0!

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES $3.202 2,13% $15.897 14,43% -$12.695 -79,86%

INGRESOS/GASTOS NO OPERACIONALES $5.563 3,71% $15.730 14,28% -$10.167 -64,63%

UTILIDAD/PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS $31.385 20,93% $6.632 6,02% $24.753 373,24%

Impuesto de Renta 12.002 8,00% 4.225 3,83% 7.777 184,07%

UTILIDAD/PERDIDA NETA DEL EJERCICIO $19.383 12,92% $2.407 2,18% $16.976 705,28%

ING.JORGE ENRIQUE CONTRERAS
Representante Legal

TP 63085-T TP 93859-T

Año 2022 Año 2021

SANDRA PAOLA GUERRERO OLGA YANETH CRUZ
Contador Revisor Fiscal
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ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURAS Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS
NIT: 800.157.820-1

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Expresado en miles de pesos colombianos

A 31 de Diciembre 2022 y 2021



Año 2022 Año 2021

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO  $                         19.383  $                          2.407 

PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO
.+ Depreciaciones 637 896
EFECTIVO GENERADO EN LA OPERACIÓN  $                         20.020  $                          3.303 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES

Deudores 10.258 -10.503
Inventarios 0 -1.232
Otras cuentas por cobrar -2.566 -305
Obligaciones financieras 0 0
Proveedores 0 0
Cuentas por Pagar -2.474 2.715
Impuestos por Pagar -10.256 11.541
Otros pasivos 490 2.465

DISPONIBLE NETO PROVISTO POR (USADO EN) ACTIVIDADES  $                          (4.548)  $                          4.681 

OPERACIONALES

ACTIVIDADES DE INVERSION

Efectivo  Compra de Activos Fijos 0 0
Venta de propiedad, planta y equipo 0 -1.232

EFECTIVO  NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION  $                                   -  $                         (1.232)

ACTIVIDADES DE FINANCIACION

.+ Nuevas Obligaciones Financieras 13.308 19.000

.- Pago de obligaciones financieras -4.211 -27.131

EFECTIVO  NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES FINANCIERAS  $                           9.097  $                         (8.131)

AUMENTO (DISMINUCION) EN EL DISPONIBLE  $                         24.569  $                         (1.379)

EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO  $                           5.935  $                          7.314 

DISPONIBLE AL FINAL DEL EJERCICIO  $                         30.504  $                          5.935 

______________________________________________

           JORGE ENRIQUE CONTRERAS
                Representante Legal                                                                   

                                                                                              

OLGA YANETH CRUZ
Revisor Fiscal
TP 93859-T

SANDRA PAOLA GUERRERO
Contador

TP 63085-T

ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS
NIT 800.157.820-1

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021

(Expresado en miles de pesos colombianos)



CAPITAL SOCIAL
Saldo inicial 11.610     
Incremento en el capital -           
Saldo final 11.610     

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
Saldo inicial (87.032)    
Movimiento del año 2.407       
Saldo final (84.625)    

RESULTADO DEL EJERCICIO
Saldo inicial -           
Resultado del ejercicio 19.383     
Saldo final 19.383     

TOTAL PATRIMONIO (53.632)    

_________________________________________         ________________________
ING. JORGE ENRIQUE CONTRERAS

Representante Legal

ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURAS Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS
NIT 800.157.820-1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

OLGA YANETH CRUZSANDRA PAOLA GUERRERO

TP 63085-T TP 93859-T
Contador Revisor Fiscal



Concepto Año Mes Ejecutado 
TOTAL INGRESOS 149.600.000 12.466.667 158.750.940
INGRESOS OPERACIONALES 143.600.000 11.966.667 149.985.500
AFILIADOS 17.000.000 1.416.667 17.480.000
Cuota de sostenimiento 17.000.000 1.416.667 17.480.000
CURSOS Y CERTIFICACIONES 123.600.000 10.300.000 130.402.500
Cursos 60.000.000 5.000.000 86.825.000
Certificaciones ICS 60.000.000 5.000.000 41.687.500
Revision de documentos 1.800.000 150.000 1.750.000
Consultorias  y asesorias 1.800.000 150.000
Certificaciones END 0 0 140.000
VENTA DE PRODUCTOS 3.000.000 250.000 2.103.000
   Galgas e instrumentos 1.500.000 125.000 200.000
   Normas tecnicas 1.500.000 125.000 1.740.000
   Otros/instrumentos 0 0 163.000

INGRESOS NO OPERACIONALES 6.000.000 500.000 8.765.440
DIVERSOS 6.000.000 500.000 8.765.440
   Reintegro de costos y gastos 0 0 1.601.030
   Donaciones 0 0
   Arrendamiento 6.000.000 500.000 7.030.050
   Otros ingresos 0 134.360

COSTOS
COSTOS 30.800.000 2.566.667 29.363.400
CURSSOS Y CERTIFICACIONES 29.000.000 2.416.667 29.131.790
Cursos 19.000.000 1.583.333 15.565.000
Certificaciones 10.000.000 833.333 6.282.500
Refrigerios y materiales 7.284.290

Papeleria 0 0 0
Consultorias  y asesorias 0 0
VENTA DE PRODUCTOS 1.800.000 150.000 231.610
   Galgas e instrumentos 600.000 50.000 231.610
   Normas tecnicas 1.200.000 100.000
   Otros

Neto de ingresos menos costos 118.800.000 9.900.000 129.387.540

TOTAL GASTOS 112.265.136 9.355.428 109.367.565
GASTOS OPERACIONALES ADMINISTRACION 98.620.000 8.218.333 91.990.877
Honorarios Contador 6.600.000 550.000 6.600.000
Honorarios Revisor Fiscal 6.600.000 550.000 6.600.000
Arrendamiento oficina 30.450.000 2.537.500 31.503.483
Servicio Administrativos (servicios del personal) ver nota 48.000.000 4.000.000 38.023.000
Acueducto y alcantarillado 294.261
Telefono 800.000 66.667 1.894.649
Energia 1.800.000 150.000 807.370
Correo y fletes 50.000 4.167 285.200
Internet 700.000 58.333 820.701
Transportes, fletes y acarreso 581.000
Procesmiento electronico de datos 968.600
Otro servicios 417.057
Gastos legales- renovacion camara y certificados 600.000 50.000 275.500
Mantenimiento equipo de compu 600.000 50.000 1.702.000
Publicidad y mercadeo 700.000 58.333 0
Elementos de aseo y cafeteria 180.000 15.000 199.201
Servicio aseo 240.000 20.000 600.000
Utiles de papeleria 450.000 37.500 141.910
Taxis y buses 200.000 16.667 91.995
Otros gastos administrativos imprevistos 50.000 4.167 184.950
Gastos extraordinarios 600.000 50.000 0

GASTOS NO OPERACIONALES 13.645.136 1.137.095 17.376.688
Impuestos - ICA 1.445.136 120.428 1.518.000
Gastos financieros 8.000.000 666.667 469.238
Impuestos - Gravamen Financiero 400.000 33.333 554.440
Gastos extraordinarios 0 0 2.318.463
Gastos diversos 514.547
Impuesto de renta 3.800.000 316.667 12.002.000

UTILIDAD ANTES DE DEPRECIACIONES 6.534.864 544.572 20.019.975

Depreciaciones 0 0 636.600

PROYECTO PPTO 2022

ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURAS Y ENSAYOS NO 
NIT 800.157.820-1

EJECUCION PRESUPUESTAL 2022
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ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS NIT. 800.157.820-
1 

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Cifras expresadas en pesos colombianos) 

 
NOTA (1) 

CONSTITUCIÓN LEGAL Y FUNCIONAMIENTO 

 
La Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos no Destructivos es una entidad de tipo gremial, de 
participación mixta y sin ánimo de lucro, con domicilio principal la ciudad de Bogotá D.C. su radio de acción 
se extenderá a todo el territorio nacional. El domicilio principal se encuentra en Cra. 20 No. 45ª -41 el cual 
podrá ser modificado por Resolución de la Asamblea General; la Asociación Colombiana de Soldadura y 
Ensayos no Destructivos se podrá identificar con la abreviatura “ACOSEND”. La Asociación se encuentra 
inscrita ante Cámara y Comercio de Bogotá con registro No. S0002204 del 26 de febrero de 1997, cuenta 
con la personería jurídica vigente No 155 del 6 de marzo de 1992 otorgada por la Alcaldía Mayor de 
Bogotá. La Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos no Destructivos se encuentra sujeta a 
inspección, vigilancia y control de la Alcaldía Mayor de Bogotá. La ACOSEND se encuentra inscrita en 
la Dirección de impuestos y Aduanas Nacionales con el registro único tributario 14673138764 del 04 de 
febrero del 2002, tiene la calidad de contribuyente de renta régimen especial, retención en la fuente a 
título de renta, retención en la fuente a título de impuesto, impuesto sobre las ventas IVA, está obligada a 
llevar contabilidad y a presentar información exógena. OBJETO: La ACOSEND tiene como objetivo 
principal promover y fomentar mediante la cooperación nacional e internacional, el desarrollo científico y 
tecnológico de la Soldadura y los Ensayos No Destructivos, la transferencia a la industria nacional, con 
el propósito de hacerla productiva con altos índices de calidad. RECURSOS PATRIMONIALES: Los 
aportes ordinarios y extraordinarios y cuotas ordinarias de asociados; los cuales podrán ser en dinero 
efectivo o en especie (propaganda, divulgación, asesorías, etc. ,evaluadas de acuerdo a precios del 
mercado); los fondos que se creen; las donaciones previamente aceptadas; los ingresos por razón de 
auxilios, contraprestaciones de servicios y rendimientos que reciba por las actividades que realice; los 
ingresos por concepto de calificación y certificación de competencias laborales y profesionales de 
personas que trabajen en las áreas de la Soldadura y de los Ensayos No Destructivos; el producto de las 
inversiones que efectúe; otros bienes que ingresen por distintos conceptos y todo el ingreso que pueda 
percibir y que tienda a la consecución de sus objetivos. ORGANOS DE DIRECCION ADMINISTRACIÓN 
Y CONTROL: La Junta Directiva Nacional será el órgano permanente de dirección y administración de la 
ACOSEND, sujeta a la Asamblea General, cuyos mandatos ejecutará y estará integrada por nueve (9) 
representantes de sus miembros Activos, para un período de dos (2) años, sin perjuicio de ser reelegidos 
o removidos libremente, tienen asiento en la Junta Directiva Nacional, el Revisor Fiscal y la Dirección 
Ejecutiva la cual estará compuesta a su vez por tres miembros (Director de Soldadura, Director de Área 
de Ensayos no Destructivos y el Director Administrativo), La Dirección Ejecutiva tiene la responsabilidad 
de la representación legal, dirección y administración de la operación de la ACOSEND. 

NOTA (2) 

 
BASES PARA LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

a. Declaración de Conformidad. 

 
La “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS”, 

adoptó las Normas de Información Financiera – NIF para el Grupo 3 de conformidad con la Ley 1314 de 
2009 y el Decreto No 2706 de 2012, a partir del 1ro de enero de 2015, por lo tanto, se tuvo como año de 
transición el 2014, consistiendo en la preparación de una contabilidad simplificada, con revelaciones 
abreviadas, de acuerdo con la estructura contable de la Asociación. 

 
La ACOSEND preparó los Estados Financieros de acuerdo con las NIF, al 31 de diciembre de 2015, 
comparados con el año 2014 y los comparativos de los años subsiguientes (2016-2015, 2017-2016 y 
2018-2017) con el fin de establecer su situación financiera y el resultado de sus operaciones, que son 
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absolutamente necesarios para proporcionar la información financiera comparativa que se presentan en 
los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2019 bajo NIF. 

 

b. Moneda Funcional. 

 
La moneda Funcional para “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS”, es el peso colombiano (COP), análoga a la moneda de presentación de los Estados 
Financieros. Con lo anterior se concluye que, el 100% de las operaciones financieras de la asociación, 
se llevan a cabo en moneda nacional. 

 

c. Uso de Juicios y Estimaciones. 

 
La preparación de los Estados Financieros de la “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y 
ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS”, requiere que la Dirección Administrativa realice juicios, estimaciones y 
supuestos que resultan de la aplicación de las políticas de contabilidad y, por consiguiente, se afecten los 
montos de activos, pasivos, ingresos ygastos presentados. Cabe aclarar, que los resultados reales, 
pueden diferir de estas estimaciones. Las estimaciones y supuestos relevantes, serán revisadas 
regularmente. 

 
Las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en que la estimación es revisada y en 
cualquier periodo futuro afectado, en particular, la información sobre las áreas significativas de estimación 
de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de las políticas contables que tienen efecto significativo 
sobre los montos reconocidos en los Estados Financieros, descritos en las políticas de los siguientes 
rubros: 

 

- Provisiones y contingencias. 

 

- Estimación de la vida útil de un activo fijo. 

 

- Activo fijo. 
 

d. Cambio de Políticas contables. 

 
De acuerdo con lo indicado en el literal a. y por recomendación expresa de la Revisoría Fiscal, la 
ACOSEND presentó sus primeros Estados Financieros bajo NIF, a partir del año 2017 y de forma 
retrospectiva, por lo tanto, se tuvo como año de transición el 2014, consistiendo en la preparación de una 
contabilidad simplificada, con revelaciones abreviadas, de acuerdo con la estructura contable de la 
asociación. Los cambios en las políticas, en las estimaciones contables y los efectos mínimos que se 
presenten en la conversión de la información contable se dejaran consignados en las revelaciones a los 
estados financieros. Si en adelante, se presentase la necesidad de modificar las policitas existentes, por 
razón de cambios en la normatividad base o en las operaciones que desarrolla la Asociación, los ajustes 
o cambios se podrán efectuar con el visto bueno del equipo primario, compuesto por la Dirección 
Administrativa, el Revisor Fiscal y el Contador, estos cambios se presentaran para su convalidación a la 
Junta Directiva Nacional y la Asamblea General. 

 
Solo se modificará una política contable si hubiere: 

 

- Requerimiento por una IFRS o de interpretación. 

 

- Porque se producirá una forma de presentación más fiable y relevante de los hechos o 

transacciones en los Estados Financieros de la ACOSEND. 

- Cambios estructurales en las operaciones que desarrolle la Asociación, que impliquen 

desarrollo de nuevas políticas o ajustes de las ya existentes. 
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e. Cambio en las Estimaciones. 

 
Los cambios en las estimaciones se imputan en el estado del resultado integral, en que se produce el 
cambio y también en los periodos futuros a los que afecte. Vale decir, se reconoce de manera prospectiva. 

 

f. Corrección de Errores. 
La corrección de errores materiales se aplicará de manera retroactiva, reformulándose los periodos 
anteriores en los cuales se hayan presentado, inclusive, de ser necesario, se aplicará la corrección sobre 
los saldos de apertura de los activos, pasivos y patrimonio, del primer periodo en que se presenten los 
Estados Financieros. Es decir, se re expresará toda la información comparativa. 

 

g. Activos Fijos Tangibles. 
En el “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS”, 
se reconocerán como activos fijos tangibles, aquellos bienes adquiridos con recursos ordinarios o 
extraordinarios, así como donaciones en especie que presten beneficios de uso a la Asociación por más 
de un periodo económico y de los cuales se tenga el control y sobre los que se asuma el riesgo, Los bienes 
cuyo uso y beneficios no superen el año, serán reconocidos directamente al gasto. 

 
Se reconocerán como propiedad planta y equipo los elementos en que su costo sea mayor a diez (10) 
salarios mínimos mensuales legales vigentes. 

 
De una u otra forma, la administración podrá llevar control contable (cuentas de orden) o extracontable 
cuando supere el valor de dos salarios mínimos mensuales vigentes. 

 

h. Materialidad. 
La información es material, y por ello relevante, si su omisión o su presentación errónea pueden influir en 
las decisiones económicas que los usuarios tomen a partir de los estados financieros. La materialidad 
(importancia relativa) depende de la cuantía de la partida o del error, juzgados en las circunstancias 
particulares de la omisión o de la presentación errónea. 

 

NOTA (3) 

 
RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES 

 
Definición. 

 
Las políticas abarcan todos los principios, fundamentos, bases, acuerdos, reglas y procedimientos 
adoptados por la ACOSEND, para la preparación y presentación de los estados financieros. 

 
La Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos no Destructivos, seguirá utilizando el mismo catálogo 
de cuentas adaptado a la nueva reglamentación, acorde con sus necesidades, previa aprobación del 
representante legal. 

 
La ACOSEND ha definido políticas contables para el reconocimiento, medición, revelación y presentación 
en el estado de la situación financiera. 

 
De manera específica hacen referencia a los siguientes rubros: 

 

1. Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

 
El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros, comprende el efectivo 
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en caja y los saldos en moneda nacional en la(s) cuentas corrientes y de ahorros a nombre y 
disposición de la ACOSEND, los cuales deben estar debidamente soportados y conciliados con los 
extractos bancarios emitidos por las entidades bancarias correspondientes, así como las inversiones 
a corto plazo de alta liquidez (con vencimientos originales de tres meses o menos), que son 
rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgos de cambios en su valor. Se tiene establecido 
una política interna de manejo de la caja menor con un monto aprobado por la Junta Directiva 
Nacional para la adquisición de bienes o servicios de baja cuantía, que deben estar debidamente 
soportados para proceder a su reembolso, los cuales se reconocerán en el resultado del período. 

 

2. Inventarios 

 
La ACOSEND podrá disponer la compra de inventarios para la venta de materiales y documentos 

cuales deberán tener relación directa con las actividades que desarrolla la Asociación, entre otros se 

encuentran las galgas, instrumentos de medición y documentos de normas técnicas; los inventarios 

se medirán al costo el cual incluirá los costos propios de adquisición más los costos en que se 

incurran para que los inventarios se encuentren listos para su disposición, utilización o venta. 

 
Deterioro del valor de los Inventarios 

 

La ACOSEND evaluara al final de cada periodo en que se informa, si los inventarios están 

deteriorados es decir si el valor en los libros no es totalmente recuperable (por ejemplo, por daños, 

obsolescencia o precios de venta decrecientes). La Asociación medirá el deterioro como la diferencia 

entre el valor en libros y la mejor estimación (la cual podrá ser el precio de mercado, costo recuperable 

o inclusive podría ser cero) 

 

3. Cuentas por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar 

 
Corresponde a deudas o derechos adquiridos por la Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos 
no Destructivos con sus clientes, socios comerciales o asociados, originadas dentro del giro normal 
de las actividades de la operación de la Asociación sobre los cuales se espera obtener un beneficio 
económico futuro. 

 

Deterioro del valor de las Cuentas por Cobrar 

 
La ACOSEND realizará deterioro para aquellas cuentas por cobrar o derechos adquiridos que por su 
naturaleza y comportamiento configuren incertidumbre para su realización, teniendo en cuenta para 
la estimación del deterioro el tiempo en mora de cada deudor analizado en forma individual, de acuerdo 
a la tabla adjunta y con el concepto jurídico previo que las dictamine como deudas de difícil cobro: 

 
 

ANTIGUEDAD % DETERIORO 

Mayor a 180 días 15% 

Mayor a 360 días 50% 

Mayor a 2 años 75% 

Mas de 3 años 100% 
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4. Propiedad Planta y Equipos 

 
En el   “ASOCIACION   COLOMBIANA   DE   SOLDARURA   Y   ENSAYOS   NO 
DESTRUCTIVOS”, se reconocerán como activos fijos tangibles, aquellos bienes adquiridos con 
recursos ordinarios o extraordinarios, así como donaciones en especie que presten beneficios de uso 
a la Asociación por más de un periodo económico y de los cuales se tenga el control y sobre los que 
se asuma el riesgo, Los bienes cuyo uso y beneficios no superen el año, serán reconocidos 
directamente al gasto. 

 
Se reconocerán como propiedad planta y equipo los elementos en que su costo sea mayor a dos (2) 
salarios mínimos mensuales legales vigentes. 

 
El reconocimiento de los activos se realizará al costo de adquisición incluyendo los derechos de 
importación, los impuestos indirectos no reembolsables y cualquier otro costo atribuible al 
acondicionamiento del activo para el uso previsto. Al determinar el costo de adquisición se deducirán 
los descuentos o rebajas comerciales obtenidos en la operación de compra. 

 
De una u otra forma, la administración podrá llevar control contable (cuentas de orden) o 
extracontable cuando supere el valor de dos salarios mínimos mensuales vigentes. 

 
Medición Posterior 

 

La asociación medirá todos los Elementos de Propiedad Planta y Equipos tras su reconocimiento 
inicial al costo menos la depreciación acumulada y cualesquiera perdidas por deterioro del valor 
acumuladas 

 
Depreciación 

 

La ACOSEND definió utilizar el método de línea recta y las siguientes vidas útiles, sin perjuicio que un 
peritaje técnico determine lo contrario para los activos que en cada caso: 

 
 

Tipo de Activo Vida Útil 

Maquinaria y Equipo Entre 1 y 15 años 

Muebles y Enseres Entre 5 y 10 años 

Equipos de Cómputo Entre 2 y 5 años 

 

5. Deterioro de Valor de Activos Financieros 

 
En cada cierre se evalúa el posible deterioro de los activos financieros, con el objeto de registrar 
oportunamente, cualquier corrección valorativa. 

 
Si existe evidencia objetiva de deterioro de un activo financiero valorado a costo amortizado, el 
importe de la perdida a registrar en la cuenta de resultados, se determina por la diferencia entre el 
valor neto contable y el valor presente de los flujos de caja estimados (sin considerar perdidas 
futuras), descontado al tipo de interés efectivo original del activo. 

 

6. Obligaciones Financieras 
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Las obligaciones Financieras que la ACOSEND adquiera por efecto del giro normal de su operación 

se medirán a su costo histórico, periódicamente se efectuara la causación de los intereses 

registrándolos con cargo al estado de resultado integral y afectando las cuentas correspondientes en 

el estado de situación financiera. 

 
La medición posterior de las obligaciones financieras se realizará al costo histórico menos los pagos 

o amortizaciones realizados a capital y cualquiera disminución por condonación o castigo cuando se 

cumplan las condiciones para que se considere extinta la obligación contractual previo dictamen 

jurídico. 

 

7. Acreedores Comerciales 

 
Se incluyen en este rubro los valores pendientes de pago por compras comerciales y gastos 
relacionados, los cuales se reconocerán de acuerdo al importe soportado según factura o documento 
legal equivalente y en su defecto por el importe determinado según medición realizada para tal 
efecto. 

 
Tales obligaciones se detallarán por cada uno de los terceros con los cuales la asociación tenga una 
obligación pendiente por cancelar, la cual implique una salida futura de recursos 

 

8. Otras Cuentas por Pagar 
 

Se reportarán allí además deudas no comerciales, tales como los acreedores varios y lo 
correspondiente las retenciones en la fuente a título de renta que efectúe la asociación sobre los 
sujetos pasivos de este impuesto. 

 
Al cierre de cada periodo se realizará la respectiva medición garantizando que el importe reconocido 
corresponda con la obligación actual de la Asociación. 

 
Las retenciones en la fuente se asegurarán con la debida conciliación contable fiscal, la cual 
garantizara el cumplimiento en la aplicación de las bases y tarifas dictaminadas por la autoridad fiscal 
competente, así como su oportuna presentación y pago. 

 
En el evento de presentarse, también se presentarán aquí los préstamos sin costos financieros, los 
cuales se registrarán por el efectivo recibido. 

 
Todos los pasivos financieros de la asociación, se considerarán corrientes, por tener periodo de pago 
inferior a un año. 

 

9. Pasivos por impuestos corrientes 

 
La Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos no Destructivos en lo que corresponde a los 
ingresos por ventas de productos o servicios relacionados con su objeto social es responsable de 
impuestos nacionales como el impuesto de renta, el impuesto a las ventas (IVA), e impuestos locales 
como el impuesto de industria y comercio (ICA) 

 
Por lo anterior siempre que se facturen productos o servicios que cumplan con la definición anterior, 
se aplicaran sobre la base del valor a facturar, los impuestos que, de acuerdo a las disposiciones 
legales y fiscales, le sean atribuibles, en los porcentajes que se hayan definidos para cada vigencia 
fiscal, por cada una de las entidades encargadas de fiscalizar, controlar y recaudar los impuestos de 
carácter distrital o nacional. 
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10. Pasivos diferidos 

 
Se reconocerán como diferidos, los valores que representen para la Asociación la posible salida de 
efectivo en el futuro o que el derecho de reconocerlo como ingreso, sea posterior a la fecha de la 
entrada efectiva de dinero. El pasivo diferido que se maneja en la ACOSEND es el anticipo de 
clientes. En la Asociación aplica para los pagos anticipados que realizan los clientes y que el sistema 
cruza una vez el cliente formaliza la compra. 

 

11. Baja de Pasivos Financieros 

 
Los pasivos financieros se darán de baja del balance cuando: 

 

- La correspondiente obligación se liquida, se cancela o vence. 

 

- Cuando se reemplace por otro con términos sustancialmente distintos, el cambio se trata como 

una baja del pasivo original y alta de un nuevo pasivo, imputando a la cuenta de resultados la 

diferencia de los respectivos valores en libros. 

 

- Por error en el reconocimiento de la obligación a ser exigible por un acreedor. 
 

12. Patrimonio 

 
El patrimonio es la participación residual de los Activos de la Asociación Colombiana de Soldadura y 
Ensayos no Destructivos, una vez deducidos todos sus pasivos. 

 
Forma parte del patrimonio el Fondo social constituido con los aportes sociales realizados por las 
personas naturales o jurídicas. 

 

13. Ingresos. 

 
Se reconocerán los ingresos por sistema de causación, guardando la relación de causalidad en cada 
periodo contable, que es igual a un año calendario. Se incluyen solamente los ingresos propios del 
periodo. 

 
Todo concepto de ingresos por concepto de venta de productos o servicios, se deberá facturar de 
inmediato con el propósito de evitar que el ingreso se reconozca en un periodo diferente. 

 

14. Gastos. 

 
Un gasto se reconocerá cuando se genere la obligación de hacer un pago tras haber recibido un 
beneficio, a través de un bien o servicio directo o indirecto, para el desarrollo de las operaciones de 
la Asociación, habiendo de por medio un tercero cierto que tenga el derecho de exigir un pago. 

 

15. Periodo Presupuestal. 

 
De acuerdo con los estatutos de la Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos no Destructivos 
y en cumplimiento de las disposiciones legales emitidas por las entidades que regulan y vigilan las 
operaciones de entidades de carácter asociativo, la asociación definirá un plan anual de trabajo, 
sustentado con un presupuesto anual de ingresos y gastos con un cronograma de ejecución acorde con 
el periodo contable que para el caso rige entre el 1ro de enero al 31 de diciembre de cada año. 
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NOTA (4) 
 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

 
Comprenden las cuentas que registran los recursos de liquidez inmediata, total o parcial 

con que cuenta el “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 

DESTRUCTIVOS”, el manejo de los recursos se realizó a través de las consignaciones en la cuenta 
corriente No. 884 del Banco de Bogotá, Cuenta 751 del Banco Caja Social y las cuentas de ahorros 6749 
y 6808 de esta misma ultima entidad. 

 
La asociación maneja recursos por $1.300.000 en el fondo de caja menor, los que se utilizan para el 
pago de compras y servicios de valores menores y de necesidad inmediata 

 
 
Los saldos que reflejan al corte del presente informe son: 
 

 
 

Los recursos de la caja menor se encontraban disponibles y bajo la debida custodia de la administración al 
31 de diciembre de 2022. 
 

4.1 El saldo de las cuentas corriente y de ahorros se encuentran debidamente conciliados, respecto al 
saldo reflejado en el extracto correspondiente al mes de diciembre de 2022 suministrado por los Bancos 
Bogotá y Caja Social. 

 

NOTA (5) CUENTAS 

POR COBRAR 

5 .1 CLIENTES 

 
Comprende el valor de las deudas a cargo clientes y socios comerciales a diciembre 31 de 2022 a favor 
de la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS los cuales se originaron en el desarrollo normal de las operaciones de la asociación. 

 
Los saldos reflejados a 31 de diciembre de 2022, comparados con los saldos a 31 de diciembre de 
2021, son los siguientes: 
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NOTA 5     

  A 31-12-2022   A 31-12-2021  

   

CUENTAS POR COBRAR  $          11.027.800   $            770.424  

CLIENTES  $          11.027.800   $            770.424  

   
NOMBRE FECHA SALDO 

INSPECQ INGENIERIA LTDA                            2022/12/13 10.432.800,00  

ASCOR 2022/04/01 595.000,00  

 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

 
 
Refleja los saldos a favor en renta a 31 de diciembre 2022 

 

5.2 DEUDORES VARIOS 

 
 

NOTA (6) PROPIEDAD 

PLANTA Y EQUIPOS 

Incorpora los valores que por concepto de propiedades planta y equipos posee la asociación, de los 
cuales se espera recibir beneficios de uso y sobre los cuales tiene el control y asume los riesgos 
inherentes a los mismos.  

 

 

 

El método utilizado para la amortización durante el año 2022 y ejercicios anteriores fue el de línea recta, de 
acuerdo a las vidas útiles definidas en las políticas de la ACOSEND; el valor amortizado durante el año 
2022 ascendió a $636.600 

 

DEPRECIACION ACUMULADA 
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NOTA (7)  

CUENTAS POR PAGAR 

Registra aquellos pasivos que el “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS” tiene con terceros, los cuales fueron originados por la prestación de servicios, 
honorarios y otros.  
 

NOTA 7     

  A 31-12-2022   A 31-12-2021  

CUENTAS POR PAGAR  $          81.310.435   $       78.835.863  

   
CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR  $          81.310.435   $       78.835.863  

7.1. HONORARIOS  $            54.018.046   $         54.057.875  

   A 31-12-2022   A 31-12-2021  

NOMBRE FECHA SALDO SALDO 

Olga Yaneth Cruz 31/12/2022       24.681.127,00        23.376.997,00  

Sandra Guerrero 31/12/2022         1.646.205,00          4.396.205,00  

Jessica Rincón 31/12/2022         1.860.081,80          2.044.720,28  

Ricardo Rey 31/12/2022           359.999,60            450.000,00  

Jorge Contreras 31/12/2022       25.470.633,00        23.389.953,00  

TOTAL         54.018.046,40        53.657.875,28  

             

 

Incorpora el saldo de las obligaciones por cancelar, las cuales fueron adquiridas por el señor Jorge 
Contreras a nombre de la Acosend por concepto de los pagos realizados con el fin de cubrir obligaciones e 
impuestos pendientes de pago por la Asociación. En 2021 el Fondo de Empleados de Docentes de la UNAL 
FODUM otorgó un préstamo al Ingeniero Contreras por $19 millones con una mejor tasa el cual se ha venido 
pagando con cuotas mensuales de $494,900 y su saldo al 31 de diciembre de 2022 era $12.297.398.  

 

NOTA (8) 

 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

 

RETENCIÓN EN LA FUENTE E INDUSTRIA Y COMERCIO POR PAGAR 
 
Registra los importes recaudados por la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS 
NO DESTRUCTIVOS a los contribuyentes o sujetos pasivos de los impuestos de retención en la fuente e 
industria y Comercio a favor de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). El valor retenido 
en el mes de diciembre de 2022, fue cancelado según los plazos establecidos por la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) en el mes de enero de 2023. 

 

  A 31-12-2022   A 31-12-2021  

   

OTRAS CUENTAS POR PAGAR  $               570.000   $            381.675  
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8.1.  RETENCIONES EN LA FUENTE POR PAGAR  $                401.000   $              271.000  

            INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO  $                169.000   $              110.675  

 

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

 
Registra los impuestos por pagar por la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS por concepto de Renta, IVA e Industria y Comercio a favor de la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (DIAN) y de la Secretaria de Hacienda de     Bogotá. 

 

  A 31-12-2022   A 31-12-2021  

8.2. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES  $            15.908.000   $           5.840.000  

   

Impuesto de renta  $              2.271.000   $                        0   

Iva por pagar  $            12.580.000   $           3.798.000 

Industria y Comercio por Pagar  $              1.057.000   $           2.042.000 

 

NOTA (9)  

PATRIMONIO 

El valor del patrimonio a diciembre 31 de 2022 es de $-53.632 millones el cual está compuesto por: 

9.1 Capital Social-

Fondo Social 

Incorpora los aportes realizados en dinero o en especie como aportes sociales por las personas naturales 
o jurídicas socios de la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS. 

 

 

9.2 Resultado del Periodo. 

 
A corte del 31 de diciembre de 2022, la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS” tuvo excedentes por la suma de $19.383 millones 
 
         A 31-12-2022          A 31-12-2021 

 
 
9.3 Resultado de periodos anteriores. 

 
En este rubro, la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS refleja los EXCEDENTES obtenidos en los ciclos contables de los años 
inmediatamente anteriores al 2022. 

A 31-12-2022 A 31-12-2021 

9.3. EXCEDENTES (DEFICIT) ACUMULADOS DE 
PERIODOS ANTERIORES -84.624.614 -87.032.021 
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ESTADO DE RESULTADOS 

NOTA (10) 

INGRESOS OPERACIONALES 

 
En este rubro se registran los valores Facturados y/o causados por la ASOCIACION COLOMBIANA 

DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS como resultado de las 

actividades desarrolladas en cumplimiento de su objeto social. 

 
En el 2022 se realizó un diplomado en convenio con la Universidad Santo Tomas donde participaron 14 
personas. 

 
 
El origen de los ingresos operacionales se detalla en el siguiente cuadro: 
 

 
       

NOTA (11)  

COSTOS OPERACIONALES 

Son aquellos gastos en los que incurre la Asociación para el desarrollo de sus cursos como son los 
honorarios de la persona que lo dicta, los refrigerios y el material que se entrega. También se incluye el 
costo de los productos que se venden como Galgas, linternas y códigos entre otros. 
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NOTA (12) EGRESOS 

OPERACIONALES 

Son las erogaciones causadas por el “ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS NO 
DESTRUCTIVOS” en el desarrollo de sus actividades, mantenimiento y conservación, durante el ejercicio 
transcurrido por el año 2022.  
 
Los gastos administrativos, en el ámbito empresarial, son erogaciones que la compañía necesita para 
funcionar, pero que no se relacionan con la actividad específica que realiza la empresa. 

 

 

 

 
 

 
 

CONCEPTO VALOR

HONORARIOS                                        13.200.000,00

 Revisoria Fiscal 6.600.000,00

 Asesoria contable 6.600.000,00

IMPUESTOS                                         2.173.228,44

 Industria y comercio 1.518.000,00

 Gravamen financiero 554.439,64

 IVA descontable 100.788,80

ARRENDAMIENTOS                                    31.503.483,00

 Arriendo oficina 30.828.483,00

 Arriendo salon 675.000,00

SERVICIOS                                         44.691.838,00

 Aseo 600.000,00

 Temporales 10.305.000,00

 Asistente Certificaciones 21.718.000,00

 Administrador General 6.000.000,00

 Procesamiento electronico de datos 968.600,00

 Acueducto 294.261,00

 Energia electrica 807.370,00

 Telefono 2.715.350,00

 Correo 285.200,00

 Transporte, fletes y acarreos 581.000,00

 Gas 199.830,00

 Otros 217.227,00

GASTOS LEGALES                                    275.500,00

 Registro mercantil y certificaciones 275.500,00

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES                      1.702.000,00

 Equipo de computo 1.702.000,00

DEPRECIACIONES                                    636.600,00

DIVERSOS                                          618.056,00

 Elementos de aseo y cafeteria 199.201,00

 Papeleria 141.910,00

 Transporte 91.995,00

 Otros 184.950,00

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 94.800.705,44
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NOTA (13) 

 
INGRESOS NO OPERACIONALES 

 
 
En este rubro se registran los valores Facturados y/o causados por la ASOCIACION COLOMBIANA DE 
SOLDARURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS por concepto del 
arrendamiento de las áreas no utilizadas del inmueble donde tiene su sede la asociación. De igual forma 
incorporan los valores recibidos por donaciones de socios o benefactores de la ACOSEND, así como ingresos 
por otros conceptos no asociados al objeto social de la Asociación. 
 

 
 
 

NOTA (14) 

 
GASTOS NO OPERACIONALES 

 
Registra las erogaciones causadas por la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDARURA Y ENSAYOS 
NO DESTRUCTIVOS por concepto de gastos financieros, gastos extraordinarios y otros gastos 
diferentes a la operación. 

 

 
 

   
 
La nota 1 a la 14 hacer parte integral de los estados financieros. 
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DICTAMEN E INFORME DE AUDITORIA SOBRE LA INFORMACION FINANCIERA Y LA 

GESTION DEL AÑO 2022 

Como Revisor Fiscal de la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURA Y ENSAYOS NO DESCTRUCTIVOS, 

entre mis funciones esta auditar y dictaminar los estados financieros de la asociación, y otra información 

explicativa de la forma como las instancias administrativas manejaron los recursos que les fueron confiados. Los 

Estados Financieros Auditados comprenden, el Estado de Situación Financiera a 31 de diciembre de 2022, el 

Estado de Resultado Integral correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha, así como un resumen de las 

políticas contables significativas, las notas de revelación, y la ejecución presupuestal, todo en conjunto 

comparado con el año 2021. 

Responsabilidad de la parte administrativa de la asociación por la preparación y presentación 

de los estados financieros: El  representante legal es el responsable de la preparación y presentación fiel 

de los Estados Financieros, de conformidad con el marco normativo de contabilidad y de información financiera 

previsto en el Decreto Reglamentario 2706 de 2012, el cual reglamenta la ley 1314 de 2009 compilado y 

adicionado por otras normas; y del Sistema de Control Interno – SCI que consideren necesario para permitir que 

la preparación y presentación, esté libre de incorrecciones materiales, debido a fraude o error.  

La Responsabilidad del Revisor Fiscal está enfocada en obtener una seguridad razonable para que los Estados 

Financieros en su conjunto estén libres de desviación material, debido a fraude o error, y poder emitir un informe 

de auditoría que contenga mi opinión cumpliendo  los requerimientos de ética, y una debida planificación en la 

ejecución de la auditoría, aplicando el juicio profesional con escepticismo al momento de verificar cada cifra 

durante toda la auditoria, con el fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están 

libres de incorrección material. 

Fundamento de la opinión.  
La auditoría incluye la evaluación de la adecuada aplicación de las políticas contables y de la razonabilidad de 
las estimaciones contables realizadas por la administración, y la evaluación de la presentación de los Estados 
Financieros tomados en su conjunto, por lo que considero que la evidencia de auditoría obtenida me proporciona 
una base suficiente y adecuada para emitir mi opinión como de Revisoría Fiscal. 

Hacen parte integral de este informe recomendaciones intermedias emitidas en lo corrido del 2022 a los órganos 

de control y dirección, donde se abarcaron recomendaciones de temas administrativos, financieros y algunos 

temas protocolarios; de acuerdo, al análisis de la información financiera, y administrativa recibida, y sobre el 

trabajo de campo realizado durante la gestión del año 2022. 

Cumpliendo con los requerimientos y demás responsabilidades de ética profesional considero que la evidencia 

de la auditoria que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para dar mi opinión.  

Opinión favorable 

En mi opinión, los Estados Financieros adjuntos representan fiel y razonablemente, en todos los aspectos 

materiales, la Situación Financiera de la ASOCIACION COLOMBIANA DE SOLDADURA Y ENSAYOS NO 

DESTRUCTIVOS “ACOSEND”, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 y los resultados de sus operaciones, durante 

los años terminados en esas fechas, de conformidad con las Normas de Información Financiera aplicables de 

acuerdo con el Decreto 2706 de 2012 el cual reglamenta la ley 1314 de 2009 sobre el marco técnico normativo 

de información financiera para microempresas. 

 

Párrafo de énfasis- Hipótesis del Negocio en Marcha  
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Los estados financieros han sido preparados asumiendo que la Asociación se encuentra activa y 

continuará como negocio en marcha.  

La Administración ha conservado principios de mesura, en la ejecución de los gastos y 

administrativamente o venido organizando sus procesos luego de la declaratoria de estado de 

emergencia económica, social y ecológica proferida por el Gobierno Nacional mediante Decreto 417 

del 17 de marzo del 2021, y las subsiguientes, que afectaron de manera directa todos los sectores 

económicos. 

  

Las medidas de tipo financiero adoptadas van encaminadas a sobreponerse de la crisis por la que ha 

atravesado los últimos años, con el fin de minimizar las perdidas, y salir de la alerta financiera en 

atención a que sus activos, no cubren los pasivos contraídos. 

  

Al corte de este informe, no tengo conocimiento de eventos o situaciones posteriores a la fecha de 

corte de los Estados Financieros de Fin de Ejercicio del año 2022, que puedan modificarlos o que, en 

el inmediato futuro, afecten la marcha normal del negocio y operaciones de la asociación.  

 

➢ La variación en el efectivo y equivalente es positiva, pasando de $5.935.000 en 2021 a 

$30.504.000 a diciembre de 2022 

➢ Las cuentas por cobrar presentan un incremento por la facturacion el cierre del año, servicios 

que fueron pagados por el cliente en 2023. 

➢ Las cuentas por pagar presentan un incremento del 15% pasando de 85.058.000 en 2021 a 

$97.788.000 en 2022. 

➢ Para el cierre del año 2022 se presenta una variación positiva en el patrimonio, con una 

recuperación de $19.383.000, frente al cierre del año 2021, como se observa: 

 

 
 

Informe de otros requerimientos legales y reglamentarios 

 

• La correspondencia se conserva y está bajo custodia de la parte administrativa de la asociación. 

• Se recomendó mantener un manejo documental, litográfico y digital, con el fin de salvaguardar 

la informacion, administrativa y contable y mantener copias de seguridad externa de la 

información. 

• Los libros de Actas de Asamblea, se encuentran actualizados y protocolizados. 

• Se hicieron las recomendaciones tendientes a la optimización del manejo de los recursos. 

• Los estados financieros de propósito general, se presentan previamente a la junta directiva 

para su aprobación, así como el proyecto de presupuesto. 

• Por control interno se minimiza en manejo de pagos en efectivo. 

• Respetando los derechos de autor, se mantiene actualizada la licencia donde se procesa la 

información contable. 

• No se manejan contratos laborales, las personas que prestan algún servicio, son contratadas 

por prestación de servicios. 

Año 2022 Año 2021 Variación

-53.632 -73.015 19.383

TOTAL 

PATRIMONIO
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• Las obligaciones derivadas de contratos de prestación de servicios estarán condicionada a la 

verificación por parte del contratante, de la afiliación y pago de los aportes al sistema general 

de seguridad social, conforme a la reglamentación que para tal efecto expida el Gobierno 

Nacional. En cumplimiento de los artículos 26 y 27 de la ley 1393 de 2010 . 

• La asociación, es una entidad comercial, que por su naturaleza es una entidad sin ánimo de 

lucro, y de acuerdo al compromiso con la asamblea, está adelantando el trámite administrativo 

correspondiente para ser calificado tributariamente nuevamente dentro del régimen espacial de 

las Entidades sin ánimo de Lucro, con lo indica su naturaleza, desde su creación. 

 

Evaluación de riesgos; 

 

• Es un deber formal implementar y socializar lo relacionado con MANUAL DE POLITICAS DE 

TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, en cumplimiento a lo previsto en la Ley 1581 de 

2012 y su Decreto Reglamentario 1377 de 2013.  

• Se estan adelantando las gestiones de depuración y consolidación de los saldos a favor, e 

inexactitudes que se reportan en el estado de cuenta de la administración de impuestos. 

• Los estados financieros a presentar a la alcaldía se encuentran en trámite de formalización.  

• Esta por implementarse Implementar el sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el 

Trabajo SG-SST. 

 

Atentamente 

 
OLGA YANETH CRUZ RIVERA 

Revisor Fiscal 

         T.P. N° 93859-T  


